Si avanzata a tal segno la peste in Bender, che tutti i malcontenti Po-
lacchi, che colà si trovavano, sono stati obbligati a ritirarsi incerti del loro 
destino per le impensate risoluzioni della Porta.

Ha il Re per espresso ricevuto avviso essere riuscito al conte di Lucel-
burg, suo tenente generale, di fare felicemente una scesa nell’isola di Rugen 
coll’aiuto di una squadra Danese, che vi ha sbarcati 800 Sassoni ed altret-
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tanti Moscoviti, quali con poca resistenza e colle morte di soli sei uomini 
han’preso posto, e vi sono fortificati attendendo gente di rinfor[�76r]zo per 
poi avanzarsi verso gli Suezesi, che vi avevano alcune truppe, alle quali 
però restava libera la ritirata in Stralsund, attesa la comunicazione dell’i-
sola colla città; ma col possesso della prima potrà stringersi la seconda o 
con un formale assedio, o con uno stretto blocco.

Sono in marchia sei reggimenti di cavalleria Sassona, che devono fer-
marsi nel Regno, parte de quali si sente già entrata nella Gran Polonia.

N. 919

Card. Benedictus Odescalchi-Erba ad Michaelem de la Mars, cantorem 
Chelmensem

Varsaviae, 3 VIII 1713

Committit ei, ut dispenset Augustinum Piskorski, provisum vicarium Lancu-
choviensem super irregularitatem ex celebratione in censuris.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 184 f. 58r.

Benedictus etc. Dilecto Nobis in Christo Perillustri ac Adm. Rev.do 
Dn.no Michaeli de la Mars, cantori Chełmensi, Archidiacono et Officiali 
Lublinensi salutem etc. Expositum Nobis fuit pro parte Rev.di Augustini 
Piskorski, provisi vicarii Lancuchoviensi dioecesis Cracoviensis1 Officia-
latus Lublinensis, qualiter ipse ob spem resignandi per parochum in per-
sonam suam beneficii curati Korytnicensi in dioecesi Chełmensi2, deserta 
sua provisione iurata, transtulerit se ad dictam diocesim Chełmensem, ac 
postea ad Gnesnensem archidioecesim, ubi circa ecclesiam parochialem 
Lisoviensem3 commendarii munus susceperat, et in illis locis extra suam 
provisionem commorando, in statu suspensionis ipso facto vigore pro-
cessum per dioecesim Cracoviensem adhuc de anno 1691 contra vagos 
et provisiones suas frivole et temerarie deserentes ab officio ordinario 
emanatiae et in universam dioecesim publicat incursae, per quinquen-
nium circiter, non obstante etiam citatione a Consistorio Opocznense et 
ex ea declarationis sui pro irregulari ac suspensionis a Divinis mediante 
decreto contra se prolatae, ac etiam post exportationem remediorum iuris 
a Tribunali N.ro celebravit, unde irregularitatem contraxit. Quare ad Nos 

1 Lancuchovia in decanatu Parczew.
2 Korytnica in decanatu Luboml.
3 Lisów in archidiaconatu Kurzelów.
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nunc recursum habuit et facti paenitens ac in posterum correctionem serio 
proponens, humiliter supplicari fecit, ut ipsum ab huiusmodi irregularitate 
seu irregularitatibus dispensare de benignitate Apostolica dignaremur. Nos 
supplicationibus pro parte sua Nobis humiliter factis benigne inclinati, 
etc. reliqua ut fol. �8 et fol. ibidem citatum [N. 78�7]. Concludendum sic: 
Datum Varsaviae, die 3 Augusti 1713 etc.

N. 920

Card. Benedictus Odescalchi-Erba ad ecclesiam Brzozowiensem, 
dioecesis Posnaniensis

Varsaviae, 4 VIII 1713

Impertit ad quinquennium indulgentias septem annorum et totidem quadrage-
narum pro festo S.ti Rochi Confessoris (Brzozowa in decanatu Sochacioviensi).

Summarium in cancellaria Nuntiaturae confectum: AV, Arch. Nunz. Varsavia 
184 f. 58r.

N. 921

Card. Fabricius Paulucci ad card. Benedictum Odescalchi-Erba

Romae, 5 VIII 1713

Gratias agit pro epistulis die 5 VII datis (cf. N. 858-861), quas desideravit, et 
pro epistulis die 12 VII datis (cf. N. 871-875), ad quas proximis epistulis respon-
debit.

Reg.: AV, Segr. Stato, Polonia 190 f. 35v-36r. 

N. 922

Card. Fabricius Paulucci ad card. Benedictum Odescalchi-Erba

Romae, 5 VIII 1713

Edocet papam meliore valetudine regia gavisum esse atque rogare, ut regi 
suo nomine salutem dicat, praesertim cum confirmentur nuntii de pace a Turcia 
cum Moscovia facta, qua re fiet, ut pax cum Polonia facta muniatur.
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Reg.: AV, Segr. Stato, Polonia 190 f. 36r. 

Al medesimo.
E’ così tenero e parziale l’amore, con cui N.ro Signore riguarda la per-

sona del Re, che non può non esser al più alto segno sensibile a tutti li suoi 
avvenimenti. E però siccome la Sua Santità si era grandemente afflitta 
all’avviso dell’indisposizione sopraggiunta a Sua Maestà, così si è poi al-
trettanto consolata in ordine nello stesso tempo il miglioramento. Si com-
piaccia V.ra Eminenza di testificare alla Maestà Sua in buona congiuntura 
questi sentimenti del cuor paterno di Sua Beatitudine, mentre essa intanto 
non lascia di pregare fervidamente Iddio, non men per l’intiero ristabil-
mento della salute di Sua Maestà, che per la prosperità de’ suoi reali inte-
ressi, desiderando ansiosamente che si verifichino gl’avvisi, che contrarii 
a quelli contenuti ne’ spacci di V.ra Eminenza si hanno da più parti, che 
a dispetto delle cabale del Re di Suezia resti finalmente stabilita la pace 
tra i Turchi e Moscoviti e conseguentemente assicurata per questo capo la 
quiete della Polonia. E all’Eminenza V.ra etc. Roma, 5 Agosto 1713.